
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

 
DETERMINAZIONE. 

 

 
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE RELATIVA AGLI ATTI AGGIUNTIVI AI TRE INCARICHI DI 

DIRETTORE OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI “LAVORI RELATIVI ALL’INFRASTRUTTURA DI 

RETE PROVINCIALE PER LA LARGA BANDA – ALLESTIMENTO NODI DI RETE” DI CUI ALLE 

CONVENZIONI PROT. N. 4557 SOTTOSCRITTA IN DATA 21 MAGGIO 2012 CON L’ING. STEFANO 

SANTINI, PROT. N. 5184 SOTTOSCRITTA IN DATA 04 GIUGNO 2012 CON L’ING. MANUELE ROLLERI, 
PROT. N. 4218 SOTTOSCRITTA IN DATA 14 MAGGIO 2012 CON L’ING. SILVANO BEATRICI. 
 
CIG1:  Z7104DDCFE (associato alla prestazione professionale dell’ing. Stefano Santini) 
CIG2:  Z9A04DEEE8 (associato alla prestazione professionale dell’ing. Manuele Rolleri) 
CIG3:  Z7204CD489 (associato alla prestazione professionale dell’ing. Silvano Beatrici) 
CUP: F43B1000029008 

 
FASC. 6.2-2019-393 

 

Premesso che: 
 
La rete a larga banda in fibra ottica gestita da Trentino Digitale Spa è costituita da: 
- una componente lineare (tubazioni, pozzetti, cavi ottici, ecc…); 
- una componente centrale, i POP (Point Of Presence) della rete, costituita da 62 strutture di tipologia prefabbricata (shelter) 
e 23 strutture (nodi in cls) realizzate negli spazi messi a disposizione dalle amministrazioni pubbliche comunali e provinciali 
entro edifici ad uso pubblico (centri di protezione civile, caserme dei vigili del fuoco volontari, stazioni ferroviarie, edifici 
multifunzione, ecc…). Fanno parte della componente centrale della rete anche 4 nodi SuperCabla (Livo, Madonna di 
Campiglio, Storo e Vermiglio), il data center “Trento Sud” in via Fersina e il data center “Trento Centro” in via G. 
Pedrotti. 
 
In conformità alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Trentino Network S.r.l. n. 57 di data 8 marzo 
2012 sono stati a suo tempo affidati i seguenti tre incarichi di Direttore Operativo a supporto del Direttore dei Lavori per 
l’esecuzione dell’appalto dei “Lavori relativi all’infrastruttura di rete provinciale per la larga banda – allestimento nodi di 
rete”: 

 in data 21 maggio 2012 è stato conferito all’ing. Stefano Santini l’incarico di “Consulenza specialistica al 
Direttore Lavori per la realizzazione dei nodi di rete nell’ambito del “progetto dell’infrastruttura di rete provinciale 
per la larga banda”” prot. n. 4557 (codice CIG n. Z7104DDCFE, codice CUP n. F43B1000029008); 

 in data 04 giugno 2012 è stato conferito all’ing. Manuele Rolleri l’incarico di “Consulenza specialistica al 
Direttore Lavori per la realizzazione dei nodi di rete nell’ambito del “progetto dell’infrastruttura di rete provinciale 
per la larga banda”” prot. n. 5184 (codice CIG n. Z9A04DEEE8, codice CUP n. F43B1000029008); 

 in data 14 maggio 2012 è stato conferito all’ing. Silvano Beatrici l’incarico di “Consulenza specialistica al 
Direttore Lavori per la realizzazione dei nodi di rete nell’ambito del “progetto dell’infrastruttura di rete provinciale 
per la larga banda”” prot. n. 4218 (codice CIG n. Z7204CD489, codice CUP n. F43B1000029008). 

 
Il calcolo degli onorari dei summenzionati professionisti era stato determinato sia in funzione dell’importo dei lavori, sia 
dell’estensione dei luoghi oggetto di intervento che in funzione dell’impegno temporale stimati in conformità alle disposizioni e 
alle modalità utilizzate dalla Provincia Autonoma di Trento. Gli stessi onorari sono stati autorizzati dalla summenzionata 
Deliberazione n. 57 di data 8 marzo 2012. 
 
In seguito alle vicissitudini societarie occorse alla Capogruppo dell’ATI affidataria (SATREL S.p.A.) dei “Lavori relativi 
all’infrastruttura di rete provinciale per la larga banda – allestimento nodi di rete” durante l’esecuzione del contratto, alla 
procedura di concordato e alla successiva cessione del ramo di azienda, nonché al subentro di altra azienda nel contratto 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-28/10/2019-190 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 

 
 

(SICI S.r.l.), è aumentato l’impegno temporale dei Direttori Operativi ed è emersa la necessità di prestazioni professionali 
aggiuntive, entrambi elementi in funzione dei quali era stato effettuato il calcolo dell’onorario in origine. 
 
In data 17 settembre 2018 l’ing. Stefano Santini, anche a nome e per conto degli ingg. Manuele Rolleri e Silvano Beatrici, 
ha trasmesso alla Stazione Appaltante una nota avente oggetto “Richiesta integrazione incarico di Direttore Operativo per i 
lavori di allestimento nodi di rete relativi alla realizzazione dell’infrastruttura di rete provinciale per la larga banda” 
acquisita al prot. n. 5769 per un importo totale pari ad € 27.000,00.=. 
 
In data 14 novembre 2018 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Paolo Simonetti, con apposita relazione prot. n. 
7080 del 15 novembre 2018, ha valutato le succitate richieste accogliendole in parte e proponendo di liquidare in maniera 
forfettaria un corrispettivo aggiuntivo pari a € 13.500,00.= nella misura di seguito specificata: 
 

 ing. Stefano Santini: onorario + spese conglobate  € 6.000,00.=; 

 ing. Manuele Rolleri: onorario + spese conglobate € 2.500,00.=; 

 ing. Silvano Beatrici: onorario + spese conglobate € 5.000,00.=. 
 

Si procede con la stipula dei tre atti aggiuntivi alle rispettive convenzioni originali con i tre professionisti menzionati. 
 

Oggetto 

Atti aggiuntivi alle convenzioni “INCARICO DI CONSULENZA SPECIALISTICA AL DIRETTORE 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI NODI DI RETE NELL’AMBITO DEL “PROGETTO 
DELL’INFRASTRUTTURA DI RETE PROVINCIALE PER LA LARGA BANDA” ” – PROT. N. 
4557 DI DATA 21 MAGGIO 2012, PROT. N. 5184 DI DATA 04 GIUGNO 2012, PROT. N. 4218 DI 
DATA 14 MAGGIO 2012. 

 

Previsto a budget?   SI   NO  Budget 2019 approvato in data 06/02/2019 

Riferimento al budget: Consulenze tecniche   

 

Riferimento contratto attivo: 

 

 acquisto coperto da contratto attivo: Servizio Unico Centralizzato (S.U.C.) - Deliberazione 
Giuntale n. 1812 di data 14 ottobre 2016, modificata con Deliberazione Giuntale n. 2331 di 
data 28 dicembre 2017 e aggiornata per adeguarla alle nuove esigenze con Deliberazione 
Giuntale n. 1954 di data 18 ottobre 2018.  

 

Riferimenti normativi:  

- art. 20  della L.P. 26/1993  e relativo regolamento di attuazione (D.P.P n. 9-84/Leg/2012); 

- art. 21 comma 2 lettera e) della L.P. 23/1990 e relativo regolamento di attuazione (D.P.G.P. n. 10-

40/Leg/1991). 

 

Fornitori: 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Ing. Stefano Santini 
Studio Tecnico Santini ing. 
Stefano con sede in viale 
Verona n. 62 – 38123 
Trento  

 stefano.santini@ingpec.eu  

mailto:stefano.santini@ingpec.eu


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 

 
 

 
Motivazioni scelta dei fornitori:  
Tre distinte prestazioni di carattere integrativo e complementare rispetto a quelle già previste dalle tre 
convenzioni stipulate, nonché l’ammontare dei singoli importi aggiuntivi non supera il  50% dei singoli 
importi originari stabiliti dalle rispettive convenzioni. 
 
Corrispettivi proposti 
Il maggiore compenso per servizi professionali corrisponde a: € 6.000,00.= pari al 15,38%, all’ing. Stefano 
Santini; € 2.500,00.= pari al 12,82%, all’ing. Manuele Rolleri; € 5.000,00.= pari al 12,82%, all’ing. Silvano 
Beatrici. Ognuno dei tre maggiori compensi risulta pertanto essere inferiore al 50% dell’importo originario 
stabilito dalla rispettiva convenzione, come si evince dal seguente quadro di raffronto:  
 
 

PRESTAZIONE 
MEMBRO GRUPPO MISTO 

DIREZIONE LAVORI 

CONVENZIONE 
ORIGINALE 

INTEGRAZIONE  
N. 1 

Differenze 

Ing. Stefano Santini € 39.000,00 € 45.000,00 
€ 6.000,00 
( 15,38%) 

Ing. Manuele Rolleri € 19.500,00 € 22.000,00 
€ 2.500,00 
( 12,82%) 

Ing. Silvano Beatrici € 39.000,00  € 44.000,00 
€ 5.000,00 
( 12,82%) 

    

A - TOTALE CORRISPETTIVO € 97.500,00 € 111.000,00 € 13.500,00 

 
 

CNPAIA (4%) € 3.900,00 € 4.440,00 € 540,00 

TOTALE COMPENSO (al netto IVA) € 101.400,00 € 115.440,00 € 14.040,00 

 
 
L’ammontare complessivo degli incarichi professionali risulta pertanto essere pari a € 111.000,00 così 
suddiviso: € 45.000,00 ing. Stefano Santini; € 22.000,00 ing. Manuele Rolleri; € 44.000,00 ing. Silvano 
Beatrici; tali importi sono al netto degli oneri accessori e degli oneri fiscali (IVA) di legge. 
 

Congruità economica 
I compensi, le spese e oneri accessori derivano dalle valutazioni effettuate dal RUP nella relazione allegata 
al presente provvedimento.  

Rischi di natura interferenziale: assenti in quanto si tratta di una prestazione di natura intellettuale. 

Modalità di fatturazione:  come da convenzioni in essere prot. n. 4557 di data 21 maggio 2012 con 
l’ing. Stefano Santini, prot. n. 5184 di data 04 giugno 2012 con l’ing. 
Manuele Rolleri, prot. n. 4218 di data 14 maggio 2012 con l’ing. Silvano 
Beatrici. 

Ing. Manuele Rolleri 
c/o Interstudio Ingegneri 
Associati con sede in via 
Padova n. 10 – 38122 
Trento 

 manuele.rolleri@ingpec.eu 

Ing. Silvano Beatrici 
Studio Tecnico Beatrici 
ing. Silvano con sede in via 
Bellavista n. 23 – 38121 
Trento  

 silvano@pec.beatrici.it  
 

mailto:manuele.rolleri@ingpec.eu
mailto:silvano@pec.beatrici.it


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 

 
 

Modalità di pagamento: come da convenzioni in essere prot. n. 4557 di data 21 maggio 2012 con 
l’ing. Stefano Santini, prot. n. 5184 di data 04 giugno 2012 con l’ing. 
Manuele Rolleri, prot. n. 4218 di data 14 maggio 2012 con l’ing. Silvano 
Beatrici. 

Tutto ciò premesso,  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 
 

- di autorizzare la stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 alla convenzione prot. n. 4557 di data 21 maggio 
2012 con il professionista Ing. Stefano Santini con sede in viale Verona n. 62 – 38123 – Trento, C.F. 
SNT SFN 65M25 L378Y e P.IVA n. 01448570224, per le motivazioni espresse in premessa per 
l’importo integrativo di € 6.000,00.= (seimila/00), oltre ad CNPAIA pari a € 240,00.= 
(duecentoquaranta/00) e I.V.A. di legge, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza di natura 
interferenziale; 
 

- di autorizzare la stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 alla convenzione prot. n. 5184 di data 04 giugno 2012 
con il professionista Ing. Manuele Rolleri c/o Interstudio Ingegneri Associati con sede in via Padova 
n. 10 – 38122 – Trento, C.F. RLL MNL 61T14 L378U e P.IVA n. 01524410220, per le motivazioni 
espresse in premessa per l’importo integrativo di € 2.500,00.= (duemilacinquecento/00), oltre ad 
CNPAIA pari a € 100,00.= (cento/00) e I.V.A. di legge, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza di 
natura interferenziale; 
 

- di autorizzare la stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 alla convenzione prot. n. 4218 di data 14 maggio 
2012 con il professionista Ing. Silvano Beatrici con sede in via Bellavista n. 23 – 38121 – Trento, C.F. 
BTR SVN 76A27 L378Z e P.IVA n. 01795500220, per le motivazioni espresse in premessa per 
l’importo integrativo di € 5.000,00.= (cinquemila/00), oltre ad CNPAIA pari a € 200,00.= 
(duecento/00) e I.V.A. di legge, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza di natura interferenziale; 
 

- di stabilire che per tutto quanto non espressamente previsto nei tre summenzionati Atti Aggiuntivi, 
rimane valido, fisso ed invariato quanto stabilito nelle rispettive convenzioni originarie prot. n. 4557 di 
data 21 maggio 2012, prot. n. 5184 di data 04 giugno 2012, prot. n. 4218 di data 14 maggio 2012;  
 

- di dare atto che rimangono fermi per gli affidatari gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 
n. Z7104DDCFE associato alla prestazione professionale dell’ing. Stefano Santini, CIG n. 
Z9A04DEEE8 associato alla prestazione professionale dell’ing. Manuele Rolleri, CIG n. 
Z7204CD489 associato alla prestazione professionale dell’ing. Silvano Beatrici) secondo quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
- di dare che della nomina dell’ing. Herman Castellan a Responsabile Unico del Procedimento in 

subentro al dott. Alessandro Zorer, lo stesso subentrato all’ing. Paolo Simonetti in data 01/01/2019, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all’eventuale individuazione del/i Direttore/i 
dell’esecuzione del contratto. 

                           Dott. Roberto Margoni 

Allegati: 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Trentino Network S.r.l. n. 57 di data 08 marzo 2012;  

 Relazione del RUP ing. Paolo Simonetti di data 14 novembre 2018 acquisita al prot. n. 7080 di data 15 novembre 2018. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 

 
 

 

 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Herman Castellan    

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace    
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-10-24T17:01:20+0200
	Italy
	Herman Castellan
	Test di firma


		2019-10-24T17:59:31+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-10-25T16:40:05+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-10-25T19:40:38+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-10-28T11:15:58+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




